



Seks ud af ti drøfter klimaaftryk og mulige indsatser med landbrugskunder

Med sin årlige drivhusgasudledning på over 10 mio. ton ligger fødevarer- og landbrugssektoren i toppen blandt de mest klimabelastende sektorer.¹ Derfor er den bæredygtige omstilling af landbruget en vigtig indsats, hvis den samlede CO₂-udledning fra hele Danmark skal reduceres. Landbrugerne bliver rådgivet om klimaindsatser af deres rådgivere i landboforeninger m.v., og 64 pct. af penge- og realkreditinstitutter drøftede i 2022 klimaaftryk og mulige indsatser med deres landbrugskunder.

Nye og mere bæredygtige produktionsmetoder er afgørende for at nedbringe landbrugets klimaaftryk. Et vigtigt bidrag til arbejdet med den grønne omstilling i landbruget er data og nye metoder til måling af bæredygtighed i landbrugsproduktionen. Måleværktøjer og handlingsplaner kan bl.a. bruges i dialogen mellem landbrugeren og penge- og realkreditinstitutter om investeringsplaner og finansiering af bæredygtige tiltag. Landbrugssektoren er selv på banen med værktøjer, der tilbydes af f.eks. Arla og Danish Crown. Finans Danmark har arbejdet sammen med SEGES om udviklingen af et bæredygtighedsværktøj og indgået en rammeaftale, som mod betaling giver medlemmer af Finans Danmark mulighed for at bruge SEGES' ESG-værktøj. Værktøjet kan bl.a. bruges til at opgøre landbrugsbedrifters klimabelastning samt beregne effekten af forskellige virkemidler. Det kan også bruges i dialogen med landbrugeren om den grønne udvikling af bedriften.

Ud af de 64 pct. af penge- og realkreditinstitutterne, der drøfter klimaaftryk og mulige indsatser med landbrugskunderne, tager 23 pct. i dag afsæt i data. Det er forventningen, at det tal vil stige fremover. Således forventer 62 pct. af de penge- og realkreditinstitutter, der ikke i dag har drøftelser med landbrugskunderne om klimaaftryk og mulige indsatser eller ikke i dag tager afsæt i data ved drøftelserne, at de på sigt vil tage afsæt i data i drøftelser med landbrugskunderne.

Datagrundlag

Finans Danmark har indhentet oplysninger og eksempler via en spørgeskemaundersøgelse blandt sine medlemmer. Spørgeskemaet er besvaret af 48 penge- og realkreditinstitutter i begyndelsen af 2023, svarende til 77 pct. af Finans Danmarks nordiske medlemmer.

Data omfatter størstedelen af de danske, grønlandske og færøske penge- og realkreditinstitutter svarende til omkring 98 pct. af deres samlede balance. Derudover omfatter data også Nordea Bank Danmark, som er den største filial af en udenlandsk bank med forretning i Danmark.

Spørgerammen er ændret i forhold til sidste år i lyset af den seneste udvikling i den internationale økonomi og bæredygtig finans. Svar fra dette års undersøgelse er derfor ikke direkte sammenlignelige med sidste år.